
 

 

Pag. 1/4 

   (PA Digitale selezione progetto: SEL. N. 7 /24) 

Selezione Pubblica mediante procedura comparativa per esperienze professionali finalizzata alla 

creazione di tre graduatorie di esperti tematici e di una graduatoria di esperti tematici e tutor nell’ambito 

del Progetto – “Piano di Formazione del Personale Scolastico all’Estero” - CUP: B56E24002130001.  

Decreto di avvio della procedura di selezione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma I, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all’articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 

è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente 

di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa;  

VISTO lo Statuto INDIRE adottato dal Consiglio di Amministrazione in data 20/10/2017 con delibera n. 13 e 

pubblicato il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la legge di bilancio n. 178/20 all’art 1 commi 975-977 ha apportato modifiche al decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 64 restituendo al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) le 

competenze integrali sulla gestione, il coordinamento e la vigilanza sul sistema della formazione italiana nel 

mondo. In particolare, l’art 15, comma 1 del decreto legislativo 64/17 è stato sostituito dal seguente: “Le attività 

di formazione del personale da destinare all’estero sono organizzate dal Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale con i fondi di cui all’articolo 39, comma 1”; 

CONSIDERATO che in virtù di tale modifica, a partire dall’anno scolastico 21/22 le competenze in materia di 

formazione - in ingresso e in servizio - del personale del contingente MAECI (dirigenti scolastici, personale 

amministrativo, docenti e lettori), sono rimesse esclusivamente al MAECI; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

DATO ATTO che INDIRE ha tra i suoi obiettivi la formazione e l’aggiornamento del personale scolastico e vanta 

una consolidata esperienza nella formazione in servizio del personale docente, amministrativo, tecnico e 

ausiliario e dei dirigenti scolastici ed è stato protagonista di alcune delle più importanti esperienze di e-learning 

a livello europeo; 

TENUTO CONTO del Protocollo di Intesa MAECI-INDIRE siglato il 03 ottobre 2023 (Prot. INDIRE n. 43574), 

con Decreto n. 4815/0227 del 02/02/24 del Capo Ufficio V del MAECI;  

RICHIAMATO l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. agosto 1990, n. 241 di collaborazione istituzionale per la 

realizzazione del piano di formazione del personale scolastico “in servizio” all’estero tra MAECI e INDIRE, 

stipulato il 06 giugno 2024 (Rif. ns Prot. n. 25460 del 06/06/2024);  

CONSIDERATO che la collaborazione è finalizzata ad offrire al personale in servizio all’estero le stesse 

opportunità formative offerte a quello in servizio in Italia - si caratterizza per il fatto che le attività proposte, oltre 

a mirare alla crescita professionale del personale coinvolto, nell’ottica dello sviluppo di competenze necessarie 

a fornire un servizio di sempre maggiore qualità, puntano a sviluppare competenze utili alla promozione e 

diffusione della lingua e della cultura italiana all’estero, uno dei compiti precipui assegnati al personale inviato 

all’estero (art. 7 comma 6 del D.I. n.634/2018);  

DATO ATTO che per realizzare le attività previste dal progetto e conseguire i risultati prefissati, è necessario 

selezionare e affidare incarichi di prestazione occasionale a esperti tematici e tutor;  

VISTA la relazione scientifica a firma del Dirigente di Ricerca Indire nonché responsabile del progetto Dott. 

Fausto Benedetti (Prot. n. 52064 del 12-11-2024) (All. 1) con la quale si esplicitano nel dettaglio le ragioni alla 

base della richiesta di avvio della selezione ed i relativi criteri di selezione;  

DATO ATTO che il suddetto Allegato A compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 451 del 

29.10.2024), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 405 del 30.10.2024);  

DATO ATTO che la selezione avverrà per titoli, esperienze lavorative con attribuzione di punteggio secondo i 

criteri predeterminati e le indicazioni di merito forniti esplicitati nello schema di avviso di selezione e relativi 

allegati;  

DATO ATTO che le domande saranno valutate da apposita commissione che saranno nominate con successivo 

decreto del Direttore Generale;  

DATO ATTO, infine, che INDIRE, nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, potrà altresì conferire 

incarichi di analogo contenuto per l’espletamento di attività istituzionali dell’Amministrazione, laddove ciò si 

rendesse necessario nel periodo di validità, fino alla chiusura del progetto salvo eventuali proroghe dello stesso, 

garantendo il rispetto del criterio di scorrimento della stessa, e verificata di volta in volta la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria a valere sul progetto nell’ambito del quale si svolgono le attività 

contrattualizzate;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/4 

DATO ATTO che gli incarichi che saranno conferiti a seguito della procedura di selezione di cui sopra, non sono 

sottoposti al controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 218/2016;  

RITENUTO, ai sensi della normativa vigente, di dover verificare in via preliminare la possibilità da parte 

dell’Amministrazione di utilizzare risorse umane interne, dotate di competenze e professionalità altamente 

qualificate per la realizzazione delle attività previste dai progetti in affidamento ad Indire;  

VISTO lo schema dell’Avviso di selezione interna, che qui si allega e costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente decreto (All.2); 

VISTO lo schema dell’Avviso pubblico di selezione (All. 3), che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, e per garantire il rispetto dei tempi previsti, si avvierà contestualmente la pubblicazione 

dell'avviso stesso;  

RILEVATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dott. Flaminio Galli, in qualità di responsabile con potere di gestione 

del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca;   

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

DECRETA 

− di procedere a verificare in via preliminare la possibilità da parte dell’Amministrazione di utilizzare risorse 

umane interne, dotate di competenze e professionalità altamente qualificate per la realizzazione delle 

attività in oggetto, mediante avviso di selezione interna della quale si approva e si sottoscrive lo schema 

(All. 2); 

− di dare avvio contestualmente ad una selezione pubblica, mediante procedura comparativa per titoli ed 

esperienze professionali per la formazione delle graduatorie per l’eventuale conferimento di incarichi di 

collaborazione autonoma ad esperti tematici e tutor nell’ambito del Progetto – “Piano di Formazione del 

Personale Scolastico all’Estero” Accordo di Collaborazione Istituzionale tra il MAECI e l'INDIRE; 

− di approvare e sottoscrivere lo schema di avviso pubblico unitamente agli allegati A e B  , che costituiscono 

parte sostanziale ed integrante del presente decreto (All. 3, All_A e All_B); 

− di dare atto che l’Avviso di selezione rimarrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per 20 giorni; 

− di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ‘Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni’ come modificato dal D Lgs. 97/2016, l’avviso interno, l’avviso di selezione esterna ed i 

relativi allegati siano pubblicati contestualmente sul sito istituzionale di INDIRE (www.indire.it) nella sezione 

“Bandi di concorso”; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/


 

 

Pag. 4/4 

− di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dott. Flaminio Galli, in qualità di responsabile con potere di 

gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 

d’opera e di ricerca; 

− di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per 

opportuna conoscenza.    

Visto   

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci                                                         
                                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                  Flaminio Galli 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 
VC/as 

Ufficio mittente: 

  

• Funzionario AA.GG. NT Roma; 

• Collaboratore NT Roma. 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 22-12-2026. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


